МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ШАТОЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. ЧИШКИ»
ул. А.Х. Кадырова, 31, с. Чишки, Шатойский муниципальный р-н, Чеченская Республика, Российская Федерация

366024, ОГРН: 1092034000343, ИНН/КПП: 2004005780/200401001, email: chishki95@mail.ru, т. 8 (938) 144-24-47

Протокол

методического семинара

для молодых специалистов

№ 4                                                                                                                               30.11.2022 г.

Присутствовали - 6

Отсутствовали - 0

Повестка дня:

«Структура современного урока в аспекте реализации задач обновленного стандарта

ФГОС»

Самое трудное – видеть своими глазами

то, что лежит перед ними.

По данному вопросу слушали Хузиеву Хеду Шарудиевну – заместителя директора

по УВР, которая начала семинар – практикум с необычного вопроса: «С чего начинаются

Ваши рабочие будни, и мыслями о чем заканчивается любой день недели?» Ответ был

однозначен: «Урок».

Хеда Шарудиевна напомнила молодым специалистам о том, что урок – главная

составная часть учебного процесса. Сегодня требования к образованию поменяли свои

приоритеты: знаниевая составляющая уступает место развивающей.

Поменялись цели и содержание образования, появились новые средства

и технологии обучения, но при всём многообразии — урок остаётся главной формой

организации учебного процесса. И для того, чтобы реализовать требования, предъявляемые

Стандартами, урок должен стать новым, современным!

Учебная деятельность учителя и учащегося в значительной мере сосредотачивается

на уроке. Сегодня все более актуальным в учебном процессе становится использование

приемов и методов, которые формируют умения самостоятельно добывать знания, собирать

необходимую информацию, выдвигать гипотезы, делать выводы и умозаключения. То есть

у современного ученика должны быть сформированы универсальные учебные действия,

обеспечивающие способность к организации самостоятельной учебной деятельности.

Признанным в обучении выступает учение, направленное на решение задач проектной

формы организации обучения.

Для построения урока в рамках ФГОС важно понять, каким должен быть урок.

1. Цели урока задаются с тенденцией передачи функции от учителя к ученику.

2. Учитель систематически обучает детей осуществлять рефлексивное действие

(оценивать свою готовность, обнаруживать незнание, находить причины затруднений и

т.п.)

3. Используются разнообразные формы, методы и приемы обучения, повышающие

степень активности учащихся в учебном процессе.

4. Учитель владеет технологией диалога, обучает учащихся ставить и адресовать

вопросы.

5. Учитель эффективно сочетает репродуктивную и проблемную формы обучения,

учит детей работать по правилу и творчески.

6. На уроке задаются задачи и четкие критерии самоконтроля и самооценки

(происходит специальное формирование контрольно-оценочной деятельности у

обучающихся).

7. Учитель добивается осмысления учебного материала всеми учащимися, используя

для этого специальные приемы.

8. Учитель стремиться оценивать реальное продвижение каждого ученика, поощряет

и поддерживает минимальные успехи.

9. Учитель специально планирует коммуникативные задачи урока.

10. Учитель принимает и поощряет, выражаемую учеником, собственную позицию,

иное мнение, обучает корректным формам их выражения.

11. Стиль, тон отношений, задаваемый на уроке, создают атмосферу сотрудничества,

сотворчества, психологического комфорта.

12. На уроке осуществляется глубокое личностное воздействие «учитель – ученик»

(через отношения, совместную деятельность и т.д.)

Методологической основой ФГОС является системно-деятельностный подход,

который нацелен на развитие личности, формирование гражданской идентичности. Так

как основной формой организации обучения является урок, то учителю необходимо знать

принципы построения урока, примерную типологию уроков и критерии оценивания урока

в рамках системно-деятельностного подхода.

Уроки деятельностной направленности по целеполаганию можно распределить в четыре

группы:

1) уроки «открытия» нового знания;

2) уроки отработки умений и рефлексии;

3) уроки общеметодологической направленности;

4) уроки развивающего контроля.

Виды уроков для каждого типа урока по ФГОС:

№ Тип урока по ФГОС Виды уроков

1.
Урок открытия нового

знания

Лекция, путешествие, инсценировка, экспедиция,

проблемный урок, экскурсия, беседа,

конференция, мультимедиа-урок, игра, уроки

смешанного типа.

2.
Урок отработки умений и

рефлексии

Сочинение, практикум, диалог, ролевая игра,

деловая игра, комбинированный урок.

3.

Урок

общеметодологической

направленности

Конкурс, конференция, экскурсия, консультация,

урок-игра, диспут, обсуждение, обзорная лекция,

беседа, урок-суд, урок-откровение, урок-

совершенствование.

4.
Урок развивающего

контроля

Письменные работы, устные опросы, викторина,

смотр знаний, творческий отчет, защита проектов,

рефератов, тестирование, конкурсы.

Оглянитесь вокруг, сколько вещей нас окружает, и все по своей структуре непросты.

Но согласитесь, любая, даже сложнейшая вещь, состоит из простых элементов. Всего семь

нот – и вот вы слушаете прекрасную музыку, семь цветов – и мы любуемся картинами

великих мастеров, два-три десятка букв алфавита – читаем великую литературу.

Из простейших элементов мы творим всякий раз разную – прекрасную и не очень –

реальность. Из стандартных блоков детского конструктора можно собрать интересные

вещи. Из стандартных деталей собираются совершенно различные по назначению и

сложности «взрослые» конструкции: механические, гидравлические, электронные...

Структура урока открытия нового знания:

1) этап мотивации (самоопределения) к учебной деятельности;

2) этап актуализации и фиксирования индивидуального затруднения в пробном

действии;

3) этап выявления места и причины затруднения;

4) этап построения проекта выхода из затруднения;

5) этап реализации построенного проекта;

6) этап первичного закрепления с проговариванием во внешней речи;

7) этап самостоятельной работы с самопроверкой по эталону;

8) этап включения в систему знаний и повторения;

9) этап рефлексии учебной деятельности на уроке.

Структура урока отработки умений и рефлексии:

1) этап мотивации (самоопределения) к коррекционной деятельности;

2) этап актуализации и пробного учебного действия;

3) этап локализации индивидуальных затруднений;

4) этап построения проекта коррекции выявленных затруднений;

5) этап реализации построенного проекта;

6) этап обобщения затруднений во внешней речи;

7) этап самостоятельной работы с самопроверкой по эталону;

8) этап включения в систему знаний и повторения;

9) этап рефлексии учебной деятельности на уроке;

Структура урока систематизации знаний

1) Самоопределение.

2) Актуализация знаний и фиксирование затруднений.

3) Постановка учебной задачи, целей урока.

4) Составление плана, стратегии по разрешению затруднения.

5) Реализация выбранного проекта.

6) Этап самостоятельной работы с проверкой по эталону.

7) Этап рефлексии деятельности.

Структура уроков развивающего контроля:

1) этап мотивации (самоопределения) к контрольно-коррекционной

деятельности;

2) этап актуализации и пробного учебного действия;

3) этап локализации индивидульных затруднений;

4) этап построения проекта коррекции выявленных затруднений;

5) этап реализации построенного проекта;

6) этап обобщения затруднений во внешней речи;

7) этап самостоятельной работы с самопроверкой по эталону;

8) этап решения заданий творческого уровня;

9) этап рефлексии контрольно-коррекционной деятельности.

На первый взгляд кажется, что ничего нового мы с вами не изобретаем, тем не менее,

элементы урока каждый раз складываются по-разному. Но каждая конструкция прочна, если

элементы подходят друг другу. Давайте и мы попытаемся связать эти элементы таким

образом, чтобы наш урок был целостным, деятельностным и результативным.

По данному вопросу решили:

1. Тщательно продумывать структуру урока;

2. Относится с большей ответственностью к урокам;

3. Работать над собой тщательно;

4. Изучить обновлённые стандарты ФГОС.

Методист МБОУ «СОШ с. Чишки»:                                                             Р.В. Титиева

С протоколом ознакомлены:

№

п/п
Ф.И.О. Подпись

1 Дукаева Лариса Саид – Эминовна

2 Эхаева Айнет Исаевна

3 Ярасханова Зухра Абдулрахмановна

4 Абубакаров Магомед Эминович

5 Абатаева Аминат Мусаевна

6 Хузиева Хеда Шарудиевна

	Виды уроков для каждого типа урока по ФГОС: